Ano IX Toledo, 28 de novembro de 2024 Edicão nº 4164 Página 19 de 28

Inserido por Jaqueline Aparecida Alves dos Santos em: 28/11/2024 09:04:37. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: DIRCE MARIA STEFFENS KULZER em
28/11/2024 09:06:28. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: 3551a0a7-895b-4c57-8938-69b64c006dfa

Secretaria Municipal da Educação de Toledo/PR
Rua General Rondon, 2195 - Jardim La Salle, Toledo/PR - CEP 85902 - 090

(045) 3196 -3500 (045) 3196-3501
educacao@toledo.pr.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS PARA ELEIÇÃO DE

DIRETORES(AS) DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) - SMED

  A Secretária Municipal da Educação de Toledo, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, e

Considerando a Lei “R” 118, de 12 de setembro de 2014 e a Instrução Normativa
nº 12/2024-SMED, de 13 de novembro de 2024, que estabelecem normas para as eleições
de diretores de escolas e de Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) da rede
pública municipal de ensino de Toledo, para a gestão 2025/2026,

RESOLVE:

Art. 1.º Homologar as candidaturas para eleição de diretores e diretoras das Escolas
Municipais, abaixo relacionadas, para a gestão 2025/2026, conforme segue:

1- Escola Municipal Alberto Santos Dumont – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
   Candidata 1: Salete Rambo;
              Candidata 2: Tabeia Klutzke Tietz.

2- Escola Municipal Amélio Dal Bosco – Educação Infantil e Ensino
Fundamental:

Candidata: Josiane Maria Potratz Bloot.

3- Escola Municipal Anita Garibaldi – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidato 1: Adair Jose Martins;
Candidata 2: Vivian Patricia Vargas.

4- Escola Municipal André Zenere – Educação Infantil e Ensino Fundamental:
Candidata: Michele Weich.

5- Escola Municipal Arsênio Heiss – Educação Infantil e Ensino Fundamental:
Candidata: Rosana Fernandes Barreiros Leandro.

6- Escola Municipal Carlos João Treis – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Cassandra Domenica Kreozer.

Ano IX Toledo, 28 de novembro de 2024 Edicão nº 4164 Página 20 de 28

Inserido por Jaqueline Aparecida Alves dos Santos em: 28/11/2024 09:04:37. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: DIRCE MARIA STEFFENS KULZER em
28/11/2024 09:06:28. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: 3551a0a7-895b-4c57-8938-69b64c006dfa

Secretaria Municipal da Educação de Toledo/PR
Rua General Rondon, 2195 - Jardim La Salle, Toledo/PR - CEP 85902 - 090

(045) 3196 -3500 (045) 3196-3501
educacao@toledo.pr.gov.br

7- Escola Municipal Doutor Borges de Medeiros - Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Marcia Emerick Mendes.

8- Escola Municipal Duque de Caxias – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Suriam Cristina Heck Angst.

9- Escola Municipal Ecológica Professor Ari Arcássio Gossler – Educação

Infantil e Ensino Fundamental:
Candidata: Mayla de Almeida Souza Klein.

10- Escola Municipal Egon Werner Bercht – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Eliane Cristina Zepnicki.

11- Escola Municipal Ivo Welter – Educação Infantil e Ensino Fundamental:
Candidata: Tania de Almeida Prado Picco.

12- Escola Municipal Jardim Concórdia – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Fabiana de Fatima dos Santos.

13- Escola Municipal Miguel Dewes – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
    Candidata: Cristiane Teresinha Steffens Cipriano.

14- Escola Municipal Olivo Beal – Educação Infantil e Ensino Fundamental:
Candidata:  Dayse Kreuz Mariano.

15- Escola Municipal Orlando Luiz Basei – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Cristhiany Giacomini Schmidt.

16- Escola Municipal Osvaldo Cruz – Educação Infantil e Ensino Fundamental:
Candidata: Iris Marcia Kunzler Bertoluci.

17- Escola Municipal Professor Henrique Brod – Educação Infantil e Ensino
Fundamental:

Candidata 1: Jaqueline Chaplaski;
Candidata 2: Karoline Rossato.

Ano IX Toledo, 28 de novembro de 2024 Edicão nº 4164 Página 21 de 28

Inserido por Jaqueline Aparecida Alves dos Santos em: 28/11/2024 09:04:37. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: DIRCE MARIA STEFFENS KULZER em
28/11/2024 09:06:28. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: 3551a0a7-895b-4c57-8938-69b64c006dfa

Secretaria Municipal da Educação de Toledo/PR
Rua General Rondon, 2195 - Jardim La Salle, Toledo/PR - CEP 85902 - 090

(045) 3196 -3500 (045) 3196-3501
educacao@toledo.pr.gov.br

18- Escola Rural Municipal Santo Antônio - Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Silvane Viana Foscarini.

19- Escola Municipal São Francisco de Assis - Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Katia Primão Pauletto.

20- Escola Municipal São Luiz - Educação Infantil e Ensino Fundamental:
Candidata: Elaine Cristina Pereira Frohlich Szumouski.

21- Escola Municipal Shirley Maria Lorandi Saurin – Educação Infantil e Ensino
Fundamental:

Candidata: Adriana Perin Basso.

22- Escola Municipal Vereador José Pedro Brum - Educação Infantil e Ensino
Fundamental:

Candidata: Andreia Vanelli do Amaral.

23- Escola Municipal Walmir Grande – Educação Infantil e Ensino
Fundamental:

Candidata: Francielle Calisto dos Santos.

24- Escola Municipal Walter Fontana – Educação Infantil e Ensino Fundamental:
Candidata: Giovana Viana Fedel.

25 – Escola Municipal Washington Luiz - Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Marinêz Grando Muller.

Art. 2.º Homologar as candidaturas para eleição de diretores e diretoras dos Centros

Municipais de Educação Infantil, abaixo relacionadas, para a gestão 2025/2026, conforme
segue:

1- Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da Alegria:

Candidata: Katia Terres Rodrigues.

2- Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Feliz:
Candidata: Jessica Estela Kronbauer da Costa.

Ano IX Toledo, 28 de novembro de 2024 Edicão nº 4164 Página 22 de 28

Inserido por Jaqueline Aparecida Alves dos Santos em: 28/11/2024 09:04:37. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: DIRCE MARIA STEFFENS KULZER em
28/11/2024 09:06:28. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: 3551a0a7-895b-4c57-8938-69b64c006dfa

Secretaria Municipal da Educação de Toledo/PR
Rua General Rondon, 2195 - Jardim La Salle, Toledo/PR - CEP 85902 - 090

(045) 3196 -3500 (045) 3196-3501
educacao@toledo.pr.gov.br

3- Centro Municipal de Educação Infantil Crescer e Aprender:
Candidata: Zenecilda da Rocha dos Santos.

4- Centro Municipal de Educação Infantil Dalva Weinert Nogueira:
Candidata: Rejane Silvia Anschau.

5- Centro Municipal de Educação Infantil Diva Bordin Fontana:
Candidata: Suzemar Aparecida Batista de Lima.

6- Centro Municipal de Educação Infantil Gabriela Kauani Hach:
Candidata: Eliane Janida de Souza Claudino.

7- Centro Municipal de Educação Infantil Hilda Ângela De Marchi:
Candidata 1: Daiana da Silva;
Candidata 2: Roselaine Daiane Cunegundes Feitoza.

8- Centro Municipal de Educação Infantil Jenny Donaduzzi:
Candidata: Paula Regina Lenz.

9 – Centro Municipal de Educação Infantil Karine Maruan Krenczynski:
Candidata: Patyara Macedo Nardi.

10- Centro Municipal de Educação Infantil Katiuscia Gayardo:
Candidata: Ivandra Francisca da Silva Cabral.

11- Centro Municipal de Educação Infantil Professora Ana Maria Zorzo

Luckman:
Candidata: Isabel Cristina Hoeckele.

12- Centro Municipal de Educação Infantil Professora Bertila Stoffel

Giacomini:
Candidata: Andrea Carine Morschbacher Eckert Bastian.

13 – Centro Municipal de Educação Infantil Professora Constantina Henkel:
Candidata: Daniely Priscila de Souza Finger.

14 – Centro Municipal de Educação Infantil Professora Cleusi Aparecida

Berger:
Candidata: Liane Teresinha Pies.

15- Centro Municipal de Educação Infantil Professora Elizia Ribeiro Carraro:
Candidata: Elenice Cristina Bach.

Ano IX Toledo, 28 de novembro de 2024 Edicão nº 4164 Página 23 de 28

Inserido por Jaqueline Aparecida Alves dos Santos em: 28/11/2024 09:04:37. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: DIRCE MARIA STEFFENS KULZER em
28/11/2024 09:06:28. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: 3551a0a7-895b-4c57-8938-69b64c006dfa

Secretaria Municipal da Educação de Toledo/PR
Rua General Rondon, 2195 - Jardim La Salle, Toledo/PR - CEP 85902 - 090

(045) 3196 -3500 (045) 3196-3501
educacao@toledo.pr.gov.br

16 – Centro Municipal de Educação Infantil Professora Fani Matilde Bilibio:
Candidata: Juliana Natalia Rosinke Schulz.

17- Centro Municipal de Educação Infantil Professora Otília Stédile:
Candidata: Valdirene Almeida de Araujo.

18- Centro Municipal de Educação Infantil Professora Sueli Gruber:
Candidata: Simone Pereira do Nascimento Brod.

19- Centro Municipal de Educação Infantil Rosane Peripolli Fontes:
Candidata: Eliane Ludwig.

20- Centro Municipal de Educação Infantil Sâmia Luíse Sanches Chiella:
Candidata: Liliane Simone Scharnetzki.

21– Centro Municipal de Educação Infantil Vó Tharcila:
Candidata: Sirlei Vieira da Rocha.

Art. 3.º INDEFERE as candidaturas para eleição de diretores e diretoras das

Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil, abaixo relacionadas, para
a gestão 2025/2026, conforme segue:

1- Centro Municipal de Educação Infantil Hilda Ângela de Marchi:
Candidata: Maria Liane Wiederkehr, por incidir nas restrições constantes no

Artigo 3°, inciso I, alínea “e” da Lei “R” 118/2014.

2- Escola Rural Municipal São Pedro – Educação Infantil e Ensino

Fundamental:
Candidata: Maria Elizabete Miolo, por incidir nas restrições constantes no

Artigo 3º, inciso I, alínea “i” e Artigo 14 da Lei “R” 118/2014.

Art. 4.º Os efeitos do ato acima, entram em vigor com a publicação do presente

Termo de Homologação.

Gabinete da Secretária Municipal da Educação de Toledo, Estado do Paraná, em
28 de novembro de 2024.

(Assinado Digitalmente)
DIRCE MARIA STEFFENS KÜLZER

Secretária Municipal da Educação
Port. nº 187/2024

Ano IX Toledo, 28 de novembro de 2024 Edicão nº 4164 Página 24 de 28

Inserido por Jaqueline Aparecida Alves dos Santos em: 28/11/2024 09:04:37. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: DIRCE MARIA STEFFENS KULZER em
28/11/2024 09:06:28. Documento assinado nos termos do Decreto Nº 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136, com o código: 3551a0a7-895b-4c57-8938-69b64c006dfa

Página: 1Assinaturas

43560/2024 - Homologação Candidaturas.pdf
28/11/2024 09:04:37

Documento:
Data:

Assinatura avançada realizada por: DIRCE MARIA STEFFENS KULZER em 28/11/2024 09:06:28.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
http://equiplanoweb.toledo.pr.gov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/136 com
o código 3551a0a7-895b-4c57-8938-69b64c006dfa